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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Несмотря на многочисленные

исследования прошлых столетий, вопрос онейроидного помрачения сознания

остается непростой проблемой в современной психиатрии [2, 34, 69, 71, 74,

84, 99, 109, 189, 136, 141, 152]. Трудности в диагностике данных состояний

связаны как с особенностями психопатологических проявлений, клинической

картины, так и с определенным отношением самих больных к ярким,

эмоциональным переживаниям, которыми пациенты не всегда готовы

делиться с врачом. Отсутствие должного понимания и внимания к проблеме

онейроидно-кататонических состояний нередко приводит к диагностическим

ошибкам. Онейроидные состояния трактуются как «галлюцинаторно -

параноидные», «депрессивно - параноидные», «парафренные» и др. [7, 17, 81,

85, 97, 100]. Недостаток данных о механизмах формирования онейроидно-

кататонических состояний, взаимосвязи психопатологических расстройств в

структуре синдрома с позиции современной психиатрии, делает

необходимым дальнейшее исследование феномена онейроидной кататонии

[40, 41, 77, 90, 116, 152, 157, 162, 191, 192, 203].

Отсутствие единого понимания в квалификации онейроидно-

кататонических состояний сохраняется до настоящего времени [149, 161,

164]. Одни исследователи рассматривают онейроидную кататонию как

самостоятельную единицу [178]. Другие описывают онейроид как один из

видов проявление делирия или аменции [35, 64, 177, 180]. Ряд авторов

относят онейроидные состояния к шизофрении [2, 69, 76, 84]. Кроме того,

существующая ранее оценка онейроида как обязательно благоприятного

прогностического признака и проявления реккурентного течения

шизофрении вряд ли может объективно отражать реальную прогностическую

значимость онейроидно-кататонических расстройств [4, 60, 93, 106, 109, 153,

178]. Следует отметить, что до настоящего времени критерии диагностики и

оценки прогноза данных состояний остаются не до конца ясными. Важно

отметить, что исключение понятия «онейроида» из современных
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классификациях болезней DSM-V, DSM-V-TR, ICD-10 является вопросом в

значительной степени дискуссионным [121, 122, 123].

Отсутствие четких алгоритмов терапевтической тактики при

онейроидно-кататонических состояниях, разработанных схем лечения в

условиях наличия современных методов и антипсихотических препаратов

нового поколения, создают предпосылки для дальнейшего изучения данного

вопроса [6, 8, 65, 139, 146, 151, 156, 167, 194, 196,].

Все эти аспекты проблемы онейроидно-кататоничексих состояний при

эндогенных заболеваниях требуют дальнейшей разработки и определяют

актуальность настоящего исследования.

Степень разработанности темы исследования. Несмотря на

существующий ранее интерес к проблеме онейроидного помрачения

сознания, который позволил выделить онейроид как один из феноменов,

несомненно, заслуживающий внимания, исследования прошлого века вряд ли

могу полностью отражать современное состояние данной проблемы. В

последние же десятилетия количество работ, посвященных проблеме

онейроидно-кататонических состояний, значительно уменьшилось, а

имеющиеся публикации лишь косвенно касаются данной тематики [81, 97,

100, 159, 185, 191, 194]. До настоящего времени остается не изученным

вопрос об особенностях структуры состояния, особенностях систематики и

психопатологии расстройств, наблюдающихся при онейроидном помрачении

сознания, особенностей клинической картины и динамики заболевания, в

рамках которого они возникают, их нозологическая принадлежность. Не

достаточно освещены современные аспекты патогенеза и лечения

онейроидной кататонии.

Кроме того, патоморфоз онейроидных состояний, который отмечается

в настоящее время в виде изменения структуры и содержания онейроидных

расстройств, а также длительности течения, в результате чего онейроидные

картины представляют собой абортивные, транзиторные, редуцированные

состояния, своеобразная атипичность описанных ранее онейроидных
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приступов, этапов развития онейроида, отсутствие четких

психопатологических критериев синдрома онейроидого помрачения

сознания, недостаточная изученность влияния возраста, преморбидных

личностных особенностей, психопатологической симптоматики,

предшествующей онейроидному приступу на его структуру и течение,

видоизменение приступа под влиянием психофармакотерапии и в

зависимости от лечения новейшими методами терапии, все это позволяет

говорить необходимости и актуальности настоящего исследования [36,

61,103, 110, 136].

Целью исследования является изучение клинико-психопатологических

и клинико-динамических особенностей онейроидно-кататонических

состояний при эндогенных заболеваниях, определение дифференциально-

диагностических и прогностических параметров их оценки, а также

оптимизация основных подходов к выбору терапевтической тактики данных

расстройств.

В соответствии с целью исследования были поставлены следующие задачи:

1. Исследование особенностей психопатологической структуры

онейроидно-кататонических состояний;

2. Разработка типологической дифференциации онейроидно-

кататонических состояний на основании психопатологических проявлений и

динамических характеристик развития приступа;

3. Изучение клинических особенностей заболевания, протекающих с

приступами онейроидной кататонии, взаимосвязи между типологическими

разновидностями онейроидно-кататонических состояний и их

нозологической предпочтительности к формам течения шизофрении;

4. Выделение патогенетический факторов заболевания, протекающих с

онейроидно-кататоническими состояниями в приступах;

5. Обоснование адекватных подходов к выбору терапевтической тактики

при лечении острых онейроидно-кататонических психозов.
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Научная новизна. В отличие от существующих ранее подходов к

квалификации онейроидно-кататонических состояний [3, 34, 99, 155, 152,

165], когда в качестве основного признака избиралась степень выраженности

помрачения сознания, в работе решена проблема разграничения онейроидно-

кататонических состояний на основании выделения основных компонентов

расстройства сознания и с учетом динамических характеристик развития

приступа. Динамический подход, который был использован в исследовании,

в сочетании с анализом психопатологической картины состояний позволил

по-новому оценить значение развития характерных этапов приступа

онейроидной кататонии, в зависимости от их наличия или отсутствия, тем

самым выявив явную гетерогенность данных состояний.

Впервые, в отличие от используемых ранее принципов систематики

[76, 93, 105, 106, 148, 171] клинико-психопатологический и клинико-

динамический анализ структурных компонентов онейроидно-кататонических

состояний позволил выявить и описать ряд важных психопатологических

особенностей, которые определяли характер и способ взаимовлияния

компонентов синдрома.

Впервые предложено разграничение онейроидно-кататонических

состояний на основании выделения компонентов расстройства сознания,

основанных на преобладании тех или иных фантастических переживаний в

структуре состояния. В рамках представленных вариантов рассмотрена

динамика развития онейроида и описана взаимосвязь с другими

психопатологическими проявлениями (аффективными и бредовыми

расстройствами) в структуре состояния.

В отличие от исследований, представленных по данной проблеме ранее

[3, 34, 44, 84, 99, 108] в диссертационной работе произведено уточнение и

детализация психопатологической структуры острых онейроидно-

кататонических состояний с учетом превалирования различных видов

фантастических переживаний в его структуре, а также неодинаковой

динамики развития состояния и различного соотношения других
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психопатологических проявлений, которые определяли клинико-

психопатологические особенности данных картин и позволили выделить

дифференциально-диагностические и прогностические параметры.

Впервые единым инструментом обследованы разные категории

больных, благодаря чему удалось отметить особенности формирования

онейроидно-кататонических состояний при эндогенном заболевании в

зависимости от возраста пациента, преморбидных особенностей личности,

предшествующей психопатологической симптоматики, а также

проанализировать структуру данных состояний, учитывая возможность

наличия истинного патомороза. Данное исследование позволило обратить

внимание на клиническую картину форм и вариантов течения шизофрении, в

структуре которых возникают онейроидно-кататонические состояния, дать

оценку степени прогредиентности заболевания, а также доказать

нозологическую предпочтительность онейроидной кататонии.

В отличие от предложенных ранее принципов терапии [29, 48, 65, 82,

83, 97, 112, 124, 132, 167, 188, 194, 195, 196,] благодаря выполненному

исследованию проанализированы возможные терапевтические методики

лечения онейроидно-кататонических состояний, выделены основные

положения оптимальной психофармакологической тактики, которая

учитывает гетерогенность онейроидно-кататонических состояний, а также

клинические особенности заболевания, в рамках которого развиваются

данные состояния.

Теоретическая и практическая значимость исследования.

Результаты исследования вносят вклад в развитие учения об эндогенных

психозах, которые протекают с картиной онейроидной кататонии, уточняют

особенности психопатологической структуры и динамики онейроидно-

кататонических расстройств в рамках шизофрении. Разработана

оригинальная типология онейроидно-кататонических состояний, которая

обладает дифференциально-диагностической и прогностической

значимостью. Результаты, полученные в процессе исследования, позволяют
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дать современную оценку значимости онейроидно-кататонических

состояний. Проведенный анализ структуры и динамики онейроидной

кататонии, а также заболевания, в рамках которого она развивается, дают

возможность дифференциально-диагностической и прогностический оценки.

Изученные в работе особенности ремиссий после перенесенных онейроидно-

кататонических приступов, а также анализ социально-трудовой адаптации

таких больных, позволяют сделать выводы о возможном влиянии данных

расстройств на прогноз заболевания. Разработанные алгоритмы и схемы

терапии на основании клинико-типологического разделения онейроидно-

кататонических состояний позволяют осуществлять максимально

результативное психофармакологическое воздействие как на само состояние,

так и на болезнь в целом. Полученные результаты могут быть использованы

при подготовке, повышении квалификации врачей-психиатров и

медицинских психологов. Методологические принципы, на базе которых

построено исследование, могут применяться для дальнейших научно-

практических разработок в данной области.

Методология и методы исследования. Теоретической и

методической основой исследования являются работы отечественных и

зарубежных ученых в области психиатрии, как современные, так и

классические, работы по изучению психопатологии и клиники эндогенных

заболеваний. Структура исследования, направленная на решение

поставленных задач, предусматривала формирование выборки больных с

онейроидно-кататоническими состояниями в рамках эндогенного

заболевания из числа пациентов, которые находились на лечении в клинике

ФГБНУ НЦПЗ (директор – д.м.н., профессор Т.П.Клюшник) в отделе по

изучению эндогенных психических расстройств и аффективных состояний

(руководитель – академик РАН, профессор, д.м.н. А.С.Тиганов), на базе

психиатрических отделений ГБУЗ «ПКБ № 1 им. Н. А. Алексеева» ДЗМ

города Москвы (главный врач – к.м.н. Ю.А.Шуляк) и ЦКБ УДП РФ

(главный врач – д. м. н., заслуженный врач РФ Витько Н.К.). Общее
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количество обследованных составило 68 больных. В исследование

включались больные с развитием острых психозов с формированием

онейроидно-кататонических состояний в структуре психотических приступов

в рамках эндогенного заболевания (F20, F23 по МКБ-10). Критерии

исключения: В исследование не включались больные с наличием

сопутствующей психической патологии: органические, включая

симптоматические, психические расстройства (F00-09), психические и

поведенические расстройства вследствие употребления психоактивных

веществ (F10-19), умственная отсталость (F70-79); наличие сопутствующей

соматической или неврологической патологии: острых или хронических

соматических и инфекционных заболеваний в стадии обострения,

нейроинфекций, эпилепсии, тяжелых ЧМТ в анамнезе, а также других

поражений ЦНС; возраст больных к периоду манифестации болезни более 45

и менее 16 лет. Методы исследования: клинико-психопатологический;

клинико-катамнестический; клинико-терапевтический (оценка

терапевтической эффективности); клинико-статистический.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Онейроидно-кататонические состояния, формирующиеся в рамках

эндогенного заболевания, имеют гетерогенную структуру, которая

представлена преобладанием различных компонентов расстройства сознания,

выделенных на основании проявления тех или иных фантастических

переживаний. Неодинаковая динамика развития онейроидно-кататонических

приступов с различным удельным весом таких составляющих как

аффективные расстройства и бредовые нарушения, (острый чувственный

бред, проявления психического автоматизма и др.), выраженности явлений

помрачения сознания позволяют произвести их типологическое разделение.

2. Типологическая специфика онейроидно-кататонических состояний и

особенности этапности их развития с учетом динамики и наличия

неодинаковой психопатологической структуры, имеют разную

дифференциально-диагностическую и прогностическую значимость, которая
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позволяет дать нозологическую характеристику заболеванию, в рамках

которого они регистрируются.

3. Выбор дифференцированной терапевтической тактики определяется

типологической разновидностью онейроидно-кататонических состояний,

связан со структурой и динамикой развития приступа.

Степень достоверности и апробация результатов исследования.

Репрезентативность материала, комплексная методика обследования,

включающая клинико-психопатологический, клинико-катамнестический,

клинико-терапевтический и статистический методы обеспечивают

достоверность научных положений и выводов. Результаты исследования

изложены в 3 научных публикациях, опубликованных в рецензируемых

научных журналах ВАК (из них 1 в соавторстве):

1. Алексеева А.Г. Психопатология и клиника онейроидно-кататонических

состояний при эндогенных заболеваниях / А.Г. Алексеева // Вестник

академии медицинских наук. – 2011.-№ 4.-С. 48-51.

2. Алексеева А.Г., Тиганов А.С. Онейроидно-кататонические приступы

при шизофрении / А.Г.Алексеева, А.С.Тиганов // Журнал неврологии и

психиатрии им. С.С. Корсакова. - 2014. -№12. –С. 36-41.

3. Алексеева А.Г. Клинические особенности шизофрении, протекающей с

онейроидно-кататоническими состояниями в приступах / А.Г. Алексеева //

Психиатрия. - 2016. -№3. –С. 14-20.

Основные положения диссертации представлены на научной

конференции молодых ученых, посвященной памяти академика АМН СССР

А.В.Снежневского в НЦПЗ РАМН (19 мая 2010 г.), на VI Конференции

молодых ученых РМАПО с международным участием «Современная

медицина: традиции и инновации» (1 марта 2015 г.).

Апробация диссертации состоялась 11 июля 2016 г. на совместной

межотделенческой конференции кафедры психиатрии ФГБОУ ДПО РМАПО

МЗ РФ И ФГБНУ НЦПЗ.
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Внедрение результатов исследования. Результаты данного

исследования нашли применение в практической работе кафедры психиатрии

РМАПО, клинических отделений ФГБНУ НЦПЗ, филиалов ГБУЗ «ПКБ № 1

им. Н. А. Алексеева» «Психоневрологический диспансер № 1»,

«Психоневрологический диспансер № 24» департамента здравоохранения г.

Москвы.

Объем и структура работы: Работа изложена на 260 страницах

машинописного текста (основной текст 176 страниц, приложение 84

страниц). Состоит из введения, 5 глав, заключения, выводов, списка

литературы и приложения. Библиографический указатель содержит 207

наименований, из них отечественных - 119 , иностранных - 88. Приведено 13

таблиц, 4 рисунка, 4 клинических наблюдения.

Личный вклад автора в исследование. Автором лично проведен

поиск и анализ научной литературы по теме диссертации, обоснована

степень разработки проблемы исследования, на основании которой

определена идея диссертационной работы, программа исследования и

сформированы её цель и задачи. Лично автором осуществлен сбор материала,

выбраны необходимые методы исследования, проведено комплексное

клиническое обследование больных с формированием репрезентативной

выборки наблюдений, лично проведена обработка и анализ полученных в

ходе исследования результатов. Благодаря проведенной работе, автор лично

сформулировал положения, выносимые на защиту, обосновал полученные

решения, сформулировал научные рекомендаций и выводы, подготовил

публикаций по теме исследования. Полученные результаты сопоставлены с

данными литературы и оформлены автором в виде диссертационной работы.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

История вопроса онейроидного помрачения сознания включает не

одно столетие. При этом воззрения на данную проблему всегда представляли

собой предмет дискуссий. Различия в имеющихся взглядах и подходах к

изучению вопроса, в клиническом анализе состояний, связанные с уровнем и

особенностями развития психиатрии в тот или иной отрезок времени,

создавали неоднозначность в трактовке и оценке онейроидно-кататонических

проявлений. Истоками же зарождения научного изучения онейроидных

расстройств можно считать работы психиатров середины XIX века [43].

Первые упоминания об онейроидно-кататонических состояниях,

отражая взгляды психиатрии того времени, представляли собой достаточно

неудачные попытки описания онейроида, однако имели свою значимость в

историческом аспекте формирования данного вопроса. Внимание психиатров

привлекали состояния больных, которые имели двигательные нарушения,

граничащие с обездвиженностью с одной стороны, безучастностью по

отношению к внешнему миру и невозможностью установить какой-либо

контакт с больным с другой. Такие проявления болезни авторы

первоначально относили к «неизлечимым», конечным, «дефектным». Для их

обозначения использовались термины «ступор», «ступидность»,

«спутанность». Желание и попытки разобраться в сути таких нарушений

сделали возможным показать их клиническую неоднородность.

Исследователи уже тогда обнаруживали возможные случаи исчезновения

болезни, «выздоровления» или «излечения». Некоторые подчеркивали, что,

несмотря на массивность двигательных расстройств, «обездвиженность»

больных и их отчужденность от внешнего мира, умственная деятельность

сохранялась. Психиатры также не исключали возможности наличия

продуктивной симптоматики в виде бредовых и галлюцинаторных

расстройств. Некоторые упоминали об обилии фантастических переживаний

и иллюзий, загруженность ими больных, с чем связывали невозможность

восприятия окружающего мира. И хотя описания подобных картин были еще
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достаточно несистематизироваными, отрывочными и разрозненными, в

рамках обозначенной «психической спутанности» постепенно стало

выделяться особое состояние, отличное от других, сравниваемое со сном в

результате наличия особых переживаний - «грез», обнаруживаемых у

больных после выхода из психоза [44, 49, 53, 72, 79, 135, 142, 147, 170, 179,

199].

Одним из первых это было отмечено J.Baillarger [128]. Автор называл


[…]


более благоприятное.

Необходимо подчеркнуть, что возможную патогенетическую роль

оказывал юношеский возраст, что подтверждается большим процентом и

частотой возникновения онейроидно-кататонических состояний в возрастном

диапазоне от 16 до 25 лет. Приступы у таких больных оказывались наиболее

острыми и развернутыми в сравнении с больными более старшего

возрастного диапазона. Важно отметить, что у таких больных онейроидно-

кататонический приступ всегда оказывался манифестным в динамике

заболевания. Возникновение онейроидно-кататонических состояний в более

позднем (зрелом) возрасте имело ряд важных отличий, проявлявшихся

своеобразным видоизменением картины состояния с появлением

определенной «атипии». У таких больных онейроид, как правило, являлся

транзиторным психотическим эпизодом, отмечалось нарушение

последовательности развития характерных этапов приступа. Онейроидно-

кататонический приступ значительно реже был манифестным, что

формировало иную динамику картины заболевания в целом. Данные отличия

существенно сказывались на клинической картине шизофрении, создавая тем

самым предпосылки для формирования клинико-психопатологических

разновидностей состояний и формирования иных прогностических

критериев.

Отдельно следует отметить, что, несмотря на преобладание в

исследуемом материале среди больных с онейроидно-кататоническими

состояниями женского пола, в исследовании не удалось обнаружить каких-

либо особенностей в психопатологической картине и обозначить влияния

гендерного фактора как патогенетического.

Выделенные клинико-типологические группы онейроидно-

кататонических состояний создавали предпосылки для различий в принципах
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терапии таких больных. Метод психофармакотерапевтического воздействия

строился на основании выделенных типологических разновидностей

онейроидных состояний, т.к. они определяли особенности и темп развития

психоза. На схему терапии также оказывала влияние клиническая картина и

динамика заболевания после перенесенных онейроидно-кататонических

состояний.

Ведущим в схеме терапии являлось применении нейролептических

препаратов в разных комбинациях. В группе с наиболее острым течением

психозов наиболее эффективным оказалось применение комбинации ЭСТ с

типичным нейролептиком (хлорпромазином). При этом общие показатели

эффективности в результате терапевтического воздействия в данной группе

оказывались наиболее высокими, что отражало более благоприятный

прогноз.

Для больных со средним темпом развития, включающих две

типологические разновидности, объединенные наиболее сходным

клиническим течением, основной схемой терапии стала комбинация

типичного нейролептика и атипичного антипсихотика или же сочетании

типичного нейролептика и нормотимика, что было обусловлено

особенностями течения картины заболевания. Достаточная степень

эффективности при психофамакологическом воздействия отражала, в том

числе, и относительную благоприятность клинико-прогностический

параметров.

Для группы больных с затяжным, менее благоприятным течением с

тенденцией к непрерывности процесса, ведущими в терапии стали

достаточно разнообразные комбинации препаратов, включающие как

типичные так и атипичные антипсихотики, комбинацию двух

антипсихотиков, их сочетание с антидепрессантами и нормотимиками. При

этом общие показатели эффективности проводимого лечения были

существенно ниже, чем у предыдущих групп.
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Таким образом, важно подчеркнуть необходимость комплексной оценки

онейроидных состояний и картины заболевания в целом, с учетом множества

вышеперечисленных параметров, для оценки степени прогредиентности

эндогенного процесса и формирования возможного наиболее достоверного

прогноза.

В заключение следует отметить, что проведенное исследование

позволило выделить основные типологические особенности среди

многообразия сходных, на первый взгляд, онейроидно-кататонических

состояний. Благодаря выделению типологических разновидностей удалось

наглядно продемонстрировать сходство и отличия данных состояний, их

неразрывную взаимосвязь с другими психопатологическими проявлениями, а

также проанализировать динамическую картину развития приступа. На

основании полученных данных сделаны выводы о клинических особенностях

течения шизофрении с картиной онейроидно-кататонических приступов,

выделены дифференциально-диагностические и прогностический параметры,

а также разработаны возможные наиболее эффективные схемы терапии для

описанных групп.
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ВЫВОДЫ

1. Онейроидно-кататонические состояния представляют собой

сложный в психопатологическом отношении синдром, главным компонентом

которого является сновидное помрачение сознания с фантастическими

переживаниями, которые сочетаются с отрешенностью от окружающей

действительности, нарушением восприятия окружающего, дезориентировкой

в месте, времени, в собственной личности, в совокупности с выраженной в

большей или меньшей степени амнезией, той или иной степенью

кататонических проявлений, обязательным наличием явлением острого

чувственного бреда, аффективных расстройств и определенной

последовательностью развития характерных этапов приступа. При внешнем

сходстве они представляют собой группу состояний, гетерогенность которых

выявляется на основании психопатологических, клинико-динамических,

дифференциально-диагностических, а также прогностических параметров.

2. Типологическая дифференциация онейроидно-кататонических

состояний, основанная на психопатологическом анализе их структуры и

динамике развития, позволила выделить следующие разновидности

онейроида:

- Iа группа - онейроидно-кататонические состояния с

преобладанием зрительного компонента расстройства сознания с

сохранением характерных этапов развития приступа;

- Iб группа - онейроидно-кататонические состояния с

преобладанием зрительного компонента расстройства сознания и

нарушением развития характерных этапов приступа;

- IIа группа - онейроидно-кататонические состояния с

преобладанием сенсорного компонента расстройства сознания;

- IIб группа - онейроидно-кататонические состояния с сочетанием

зрительного и сенсорного компонентов расстройства сознания (сенсорно-

зрительный или смешанный вариант).
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2.1 Указанные типологические группы были сформированы на

основании выделения компонентов расстройства сознания, структура

которых зависела от превалировании тех или иных видов фантастических

переживаний в онейроиде и с учетом наличия определенной динамики

(этапности) развития состояния.

2.2 Онейроидно-кататонические состояния с преобладанием

зрительного компонента расстройства отличались сочетанием расстройства

сознания и преобладанием визуального отражения фантастических

переживаний в виде обилия зрительных образов. Если состояние

развивалось последовательно, то онейроид возникал вслед за парафренным

состоянием с превалированием острого чувственного бреда и минимально

выраженными явлениями психических автоматизмов, а сам приступ был

симметричен по психопатологическим проявлениям относительно

онейроида. Если характерная этапность развития приступа была нарушена,

то онейроид развивался в рамках кратковременного транзиторного

психотического состояния или же отмечалась выраженная асимметрия в

развитии психоза с формированием вслед за непродолжительным

онейроидом более затяжного течения с картиной массивной парафрении.

2.3 Онейроидно-кататонические состояния с преобладанием

сенсорного компонента расстройства сознания отличались сочетанием

нарушения восприятия и фантастических переживаний с вовлечением

органов чувств, обилия сенсорных нарушений с разнообразными

ощущениями (кинестетическими, тактильными, слуховыми,

обонятельными), которые в совокупности с их определенной трактовкой

определяли картину онейроида. Если визуальные образы были

минимальными или их наличие выявить не представлялось возможным, то

окружающее представлялось больным в виде «пустоты», «небытия», темного

«вязкого» пространства. Если же в онейроидно-кататоническом состоянии

отмечалось сочетание сенсорного и зрительного компонента расстройства

сознания (смешанный вариант), то зрительные расстройства были
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фрагментарными и напоминали иллюзорное восприятие окружающего, когда

реально существующие предметы становились элементами фантастического

сюжета, а сенсорный компонент расстройства сознания, представленный

разнообразными ощущениями, превалировали над зрительным. Динамика

психоза характеризовалась сохранением характерных этапов приступа и

симметричным его развитием относительно онейроида с преобладанием

явлений психического автоматизма над картиной острого чувственного

бреда.

3. Анализ клинических особенностей заболевания, протекающего с

приступами онейроидной кататонии, показал его неоднородность,

проявляющуюся в различной степени прогредиентности эндогенного

процесса и неодинаковой выраженности формирования изменений личности.

3.1 Нозологическая оценка онейроидно-кататонических состояний

показала, что они являются предпочтительными для приступообразно-

прогредиентного типа течения шизофрении, причем в большинстве случаев

обнаруживается взаимосвязь особенностей течения и прогредиентности

эндогенного процесса и выделенных типологических вариантов онейроидно-

кататонических состояний.

3.2 Онейроидно-кататонические состояния с преобладанием

зрительного компонента расстройства сознания с сохранением типичной

последовательности этапов приступа были характерны для реккурентного

типа течения заболевания; онейроидно-кататонические состояния с

преобладанием зрительного компонента расстройства сознания и с

нарушением развития характерных этапов приступа, а также онейроидно-

кататонические состояния с преобладанием сенсорного компонента

расстройства сознания возникали преимущественно в картине

приступообразно-прогредиентной шизофрении с относительно

благоприятным течением эндогенного процесса; онейроидно-кататонические

состояния с сочетанием зрительного и сенсорного компонентов расстройства
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сознания (смешенный вариант) отмечались в динамике приступообразно-

прогредиентной шизофрении с неблагоприятным типом течения.

4. Важными патогенетическими факторами, имеющими

диагностическую и прогностическую роль в формировании особенностей

эндогенного заболевания, протекающего с онейроидно-кататоническими

состояниями в приступах, являются конституциональные личностные

особенности, клинико-психопатологическая характеристики доманифестного

этапа заболевания, возраст манифестации болезни, структура манифестного

приступа, а также особенности динамики заболевания в виде

психопатологической картины повторных приступов и ремиссий после

перенесенных психозов.

5. Выбор терапевтической тактики при эндогенном заболевании с

онейроидно-кататоническими состояниями в приступах необходимо

осуществлять дифференцировано с учетом особенностей

психопатологической картины онейроида. Существенную роль оказывает

преобладание тех или иных проявлений данного синдромокомплекса:

явлений помрачения сознания, острого чувственного бреда, проявлений

психического автоматизма, аффективные нарушения в приступе, а также

динамика развития состояния с учетом наличия или отсутствия характерных

этапов развития приступа. Такой подход способен обеспечить

максимальную эффективность лечения при различных вариантах онейроида

и формах течения шизофрении.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ И ПЕРСПЕКТИВЫ

ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Результаты настоящего исследования позволяют провести нозологическую

оценку эндогенного заболевания, протекающего с онейроидно-

кататоническими состояниями в приступа, с учетом их психопатологической

структуры и особенностей динамики развития приступа.

При определении прогноза у больных с онейроидно-кататоническими

состояниями в приступах следует учитывать типологическую разновидность

онейроида, согласно разработанной в диссертации оригинальной концепции,

условиях его формирования, а также клинико-динамические особенности

заболевания в целом.

Предложенные в работе методологические подходы могут быть

использованы в дальнейшей научно-практической разработке данной

области с возможным их расширением или дополнением при

необходимости.

Разработанные в диссертации практические рекомендации по терапии

больных с различными вариантами онейроидно-кататонических состояний с

применением комбинаций традиционных и атипичных антипсихотиков,

антидепрессантов и нормотимиков могут быть применены для разработки

методических пособий для подготовки и повышении квалификации врачеи-

психиатров, медицинских психологов.

Результаты исследования могут быть рекомендованы для включения в

соответствующие разделы Основной профессиональной образовательной

программы высшего образования – подготовка кадров высшей квалификации

в ординатуре по специальности «Психиатрия», в учебные планы циклов для

подготовки ординаторов, циклов профессиональной переподготовки

специалистов и циклов повышения квалификации врачей по направлению

«Психиатрия».

155

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ОКС - онейроидно-кататоническое состояние

АКТГ - адренокортикотропный гормон

ЭСТ - электросудорожная терапия

ТН - типичный нейролептик

АА - атипичный антипсихотик

АД - антидепрессант

НТ - нормотимик

В/м - внутримышечное применение препарата

Рes os - пероральное применение препарата
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