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Ведущей организации на диссертационную работу

Алексеевой Анны Григорьевны «Психопатология и клиника

онейроидно-кататонических состояний при эндогенных заболеваниях»,
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наук по специальности «психиатрия» (14.01.06)

Актуальность темы

Актуальность темы определяется недостаточной разработкой

вопросов онейроидно-кататонических состояний, снижением внимания к ним

в последние десятилетия при наличии их в клинической реальности -

несмотря на исключение понятия «онейроид» из современных

классификаций болезней DSM-V, DSM -V-TR и ICD-10, что не может

оцениваться однозначно. Также ранее в работах не уделялось основного

внимания дифференциации онейроидно-кататонических состояний путем

выделения составляющих психопатологических феноменов ведущего

синдрома и компонентов расстройства сознания и не проводилось

системного исследования больных с указанными состояниями. С учетом

происходящего патоморфоза психических расстройств, особенно

шизофренического круга, и онейроидных состояний в частности,

неоднозначности их прогностических критериев, отсутствия четких

алгоритмов терапевтической тактики очевидна актуальность дальнейшего

изучения клинико-динамических аспектов данных состояний.
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Новизна исследований и полученных результатов, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации

Основные научные результаты, полученные автором:

1.Обоснована феноменология онейроидно-кататонического синдрома на

основании анализа его основных проявлений — особенностей фантастических

переживаний, определяющих картину психоза, и констатирована

гетерогенность данного синдрома, объединяющего группу состояний.

2. Предложен новый клинико-динамический подход к онейроидно-

кататоническим состояниям, позволив установить их типологию, исходя из

компонентов расстройства сознания, структура которых зависит от

превалирования определенных фантастических переживаний, а также с

учетом динамики всех указанных состояний.

3. Разработаны новые подходы к онейроидно-кататоническим состояниям с

определением их типологии как информативным показателям особенностей

прогредиентности шизофренического процесса и установлена возможность

развития данных состояний при различных вариантах течения шизофрении.

4. Даны рекомендации по обоснованному выбору

психофармакотерапевтической тактики с ее максимальной эффективностью

при различных типах онейроидного состояния и формах шизофренического

процесса.

5. Выводы диссертационного исследования основаны на комплексном

методическом подходе с использованием информативной статистической

обработки.

Значимость для науки и практики полученных автором результатов

диссертации

Значимость результ ат ов исследования для науки заключается в

решении актуальной для клинической психиатрии задачи - определения

типологии онейроидно-кататонических состояний при эндогенных

расстройствах, раскрытии патогенетических связей между ними, а также в

развитии концепции их дифференциально-диагностического и
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прогностического значения при эндогенной психопатологии наряду с

оптимизацией терапии расстройств шизофренического спектра.

Большое научно-теоретическое значение имеет изучение патогенетических

аспектов онейроидно-кататонических состояний при эндогенных

расстройствах, установление корреляций их клинического оформления с

молодым возрастом больных. Зрелый возраст придавал атипичность таким

состояниям и в целом онейроидно-кататонический приступ почти не

отмечался в манифестации эндогенного расстройства. Вероятно, дальнейшие

клинико-биологические сопоставления могут уточнить генез таких

особенностей. Перспективен научный подход к нарушениям сознания не с

позиции выраженности, а выделения структурных компонентов.

Методологические принципы исследования, включая клинико­

статистический подход, могут быть экстраполированы на другие разработки

в клинической психиатрии.

Практ ическое значение результатов работы определяется

повышением уровня дифференциальной диагностики при онейроидной

кататонии, прогноза динамики эндогенного заболевания, оптимизацией

терапии на основе разработанных алгоритмов и схем, а также повышением

качества социальной адаптации. Практически значимо, что при острых

психотических состояниях онейроидно-кататонической структуры доказано

успешное применение типичных нейролептиков и ЭСТ, что отражает новый

взгляд на методы, ранее известные в психиатрии, в условиях

многофакторного патоморфоза. Клинические примеры убедительны и

практически иллюстрируют теоретические положения научного

исследования. Приведенные схемы терапии наглядно демонстрируют

эффективность курсов купирующей терапии при разных типах онейроидно-

кататонического состояния. Результаты диссертационной работы нашли

применение в психиатрических учреждениях практического

здравоохранения Москвы. Результаты диссертационного исследования могут
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использоваться при подготовке ординаторов по специализации

«психиатрия» и переподготовке врачей-психиатров по этой специальности.

Личный вклад автора

Автором лично произведен сбор и систематизация материала и

литературы по теме исследования, разработан дизайн исследования,

сформированы критерии включения и исключения. Лично проведено

обследование 68 больных, перенесших онейроидно-кататонические

состояния в структуре эндогенного заболевания. Проведен их клинико­

психопатологический анализ, создана оригинальная типология, обладающая

дифференциально-диагностической и прогностической значимостью.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Считаем целесообразным использовать результаты диссертационной

работы при дальнейшем исследовании различных аспектов онейроидной

кататонии, в практической деятельности психиатрических учреждений как

способствующие совершенствованию диагностики, терапии, прогноза и

реабилитации. Полученные данные должны входить в программы обучения

в интернатуре и ординатуре по специальности «психиатрия» (14.01.06).

Печатные работы

По теме научного исследования имеется 5 публикаций (из них 3 статьи - в

рецензируемых журналах ВАК Минобрнауки РФ). Автореферат

соответствует тексту диссертации. В диссертации имеются все необходимые

ссылки на авторов и источники заимствования. Имеется заключение об

оригинальности работы № 418 от 27.10. 2016 г. (Проверено системой

«Антиплагиат»).

Замечания

В работе имеются стилистические погрешности, повторы, в

частности, в обзоре литературы, что не снижает общей ценности

проделанной работы.
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Заключение

Диссертация представляет собой завершенную научно­

квалификационную работу, которую можно квалифицировать как решение

важной научно-практической задачи разработки новых информативных

онейроидно-кататонических состояний при эндогенных заболеваниях и

оптимизации терапевтической тактики.

Новые научные результаты, полученные диссертантом, имеют

существенное значение для психиатрии. Работа отвечает требованиям п. 9 и

критериям, установленным «Положением о присуждении ученых степеней»,

утвержденным Постановлением Правительства от 24 сентября 2013 г. № 842

(в редакции Постановления Правительства РФ от 21. 04. 2016 г. № 335)»,

предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает

присуждения ему ученой степени кандидата медицинских наук по

специальности «психиатрия» (14.01.06).

Отзыв на диссертацию и автореферат Алексеевой А.Г.

«Психопатология и клиника онейроидно-кататонических состояний при

эндогенных заболеваниях» обсужден на заседании Проблемного совета по

социальной, клинической психиатрии и организации психиатрической

помощи 22. 12. 2016 г (протокол № 16).

Ведущий научный сотрудник Отделения эндогенных психозов

Доктор мед наук (14.01.06), профессор

119991, Москва, Кропоткинский переулок, 23.

Тел:(495) 637-22-75, e-mail

подходов к дифференциальной диагностике, прогнозу динамики

Ученый секретарь ФГБУ «Ф

им. В.Г1. Сербского»

Кандидат мед наук

oskolkova.1954@mail.ru
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Осколкова С.Н.

Ш порт С.В.
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